
B. O. del E.—Núm. 286 30 noviembre 1977 26231

28534 RESOLUCION de la Dirección General de Seguri
dad por la que se dispone el pase a situación 
de retirado del personal del Cuerpo de Policía Ar
mada que se cita.

Excmo. Sr.; Esta Dirección General, en ejerciciü de las fa
cultades conferidas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido 
a bien disponer el pase a situación de retirado, a partir de la 
fecha que a cada uno se indica, en que cumplirán la edad re
glamentaria que las disposiciones legales vigentes señalan para 
el retiro, del personal del Cuerpo de Policía Armada que a 
continuación se relaciona, y que por el Consejo Supremo de 
Justicia Militar le será efectuado el señalamiento de haber pa
sivo que corresponda, previa propuesta reglamentaria.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1977,—El Director general, Ma

riano Nicolás García.

Excmo. Sr. General Inspector de Policía Armada.

PERSONAL QUE SE CITA

Sargento primero don Luis Pereira Berihuete. Fecha de 
retiro: 18 de diciembre de 1977.

Policía primera don Jesús Alvarez Rodríguez. Fecha de re
tiro: 24 de diciembre de 1977.

Policía primera don Julio Molano Lozano. Fecha de retiro: 
30 de diciembre de 1977.

28535 RESOLUCION de la Dirección General de Seguri
dad por la que se rectifica la de 4 de octubre 
último («Boletín Oficial del Estado» número 257).

Excmo. Sr.: Por Resolución de esta Dirección General de 4 
de octubre del año en curso («Boletín Oficial del Estado» nú
mero 257). se dispone la jubilación, entre otros, del personal 
del antiguo Cuerpo de Seguridad y Asalto que a continuación 
se relaciona; mas como quiera que no se acredita de forma 
fehaciente su adscripción como tal, he acordado dejar sin efec
to el pase a la indicada situación de los Guardias que se ci
tan, en cuyo sentido se entenderá rectificada la Resolución de 
referencia, quedando subsistentes los demás extremos de la 
misma.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid 7 de noviembre de 1977.—El Director general, Ma

riano Nicolás García.

Excmo. Sr. General Inspector de Policía Armada.

PERSONAL QUE SE CITA

Guardia don Balbino Martínez Gil.
Guardia don Adolfo González Moragón.
Guardia don Ezequiel Zambrana Serra.
Guardia don Pedro Romero Costa.
Guardia don Antonio Justo Salas.
Guardia don Antonio Arias Coto.

28536 RESOLUCION da la Dirección General de Seguri
dad por la que se dispone el pase a situación de 
jubilado del personal del antiguo Cuerpo de Seguri
dad y Asalto que se cita.

Excmo. Sr.: Con arreglo a ly> establecido en el artículo 49 
del Estatuto de Clases Pasivas del Estado, 44 del Reglamento 
para su aplicación, y de conformidad con lo dispuesto en el 
Decreto 3357/1975, de 5 de diciembre («Boletín Oficial del Es
tado» número 308),

Esta Dirección General, en ejercicio de las facultades con
feridas por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido a bien 
disponer el pase a situación de jubilado, a partir de la fecha 
que a cada uno se indica, en que han cumplido la edad regla
mentaria, del personal del antiguo Cuerpo de Seguridad y Asal
to que a continuación se relaciona, y que por la Dirección 
General del Tesoro y Presupuestos del Estado (Subdireoción 
General de Clases Pasivas) le será efectuado el señalamiento de 
haber pasivo que corresponda.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 7 de noviembre de 1977.—El Director general, Ma

riano Nicolás García.

Excmo. Sr. General Inspector de Policía Armada.

PERSONAL QUE SE CITA

Guardia don Constantino Garrido López. Fecha de jubila
ción: 11 de marzo de 1958.

Guardia don Manuel del Río Aguado. Fecha de jubilación: 
31 de diciembre de 1900.

Guardia d’on Martín Rodríguez del Campo. Fecha de jubi
lación: 12 de noviembre de 1961.

Guardia don Juan Rodríguez Gutiérrez. Fecha de jubilación: 
16 de aigostc de 1904.

Guardia don Gil Sanz Escorial. Fecha de jubilación: 1 de 
septiembre de 1965.

Guardia don José López González. Fecha de jubilación: 23 
de julio de 1900.

Guardia don Manuel Sáez Vicent. Fecha de jubilación 8 de 
agosto de 1968.

Guardia don Cesáreo Rodríguez Vega. Fecha de jubilación: 
25 de febrero de 1908.

Guardia don Antonio López Sánchez. Fecha de jubilación: 
14 de abril de 1968.

Guardia dün Antonio Crespo Ruiz. Fecha de jubilación: 4 de 
mayo de 1968.

Guardia don Rafael Lucas Sáez. Fecha de jubilación: 27 de 
agosto de 1968.

Guardia don Enrique Herrero García. Fecha de jubilación: 
12 de septiembre de 1970.

Guardia don José Pérez Catalá. Fecha de jubilación: 13 de 
enero de 1972.

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

28537 ORDEN de 20 de octubre de 1977 por la que se 
nombra un Vocal representante de los usuarios 
en la Junta de Gobierno de la Confederación Hi
drográfica del Pirineo Oriental y se prorroga por 
otro año el nombramiento de los restantes.

limo. Sr.: En uso de las facultades que para la designa
ción y prórroga de los nombramientos de Vocales representan
tes de usuarios en las Juntas de Gobierno de las Confederacio
nes hidrográficas establece la Orden de 21 de abril de 1967 
(«Boletín Oficial del Estado» del 22) y a propuesta de la de la 
Confederación Hidrográfica del Pirineo Oriental,

Este Ministerio ha resuelto:

1. Nombrar Vocal representante de los usuarios de agua 
para abastecimiento de poblaciones en la Junta de Gobierno de 
la Confederación Hidrográfica del Pirineo Oriental, por plazo 
que terminará el 1 de septiembre de 1978, a don Eduardo de Paz 
Fuentes, Delegado de Servicios Municipales del Ayuntamiento 
de Barcelona, en sustitución de don Gonzalo Turell Moragas, 
que cesa en dicha representación.

2. Prorrogar por otro año, que vencerá asimismo el 1 de 
septiembre^_de 1978, el nombramiento de los Vocales represen
tantes, en la Junta de Gobierno de la citada Confederación, de 
los usuarios de aguas para aprovechamientos hidroeléctricos, 
don Alejandro Miró Valverde, y para riegos, don José Mart Ca
bré y don Joaquín de Sarriera y de Losada, designados, los 
dos primeros, por Orden de 1 de septiembre de 1987 («Boletín 
Oficia] del Estado» del 4), y el último, por la de 21 de octubre 
de 1970 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de noviembre), 
ratificadas por sucesivas prórrogas.

3. Si alguno de los nombrados cesara en el cargo que mo
tivó la propuesta de designación, automáticamente quedará 
extinguido su mandato como Vocal.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 20 de octubre de' 1977.—P. D., el Subsecretario 

de Infraestructura y Vivienda, Jaime Fonrodona Sala.

limo. Sr. Director general de Obras Hidráulicas.

28538 ORDEN de 20 de octubre de 1977 por la que se 
nombra un Vocal representante de los usuarios 
en la Junta de Gobierno de la Confederación Hi
drográfica del Guadalquivir y se prorroga por otro 
año el nombramiento de los restantes.

limo. Sr.: En uso de las facultades que para la designación 
y prórroga de los nombramientos de Vocales representantes de 
usuarios en las Juntas de Gobierno de las Confederaciones Hi-



26232 30 noviembre 1977 B. O. del E.—Núm. 286

drográficas establece la Orden de 21 de abril de 1967 («Boletín 
Oficial del Estado» del 22) y a propuesta de la de la Confe
deración Hidrográfica del Guadalquivir,

Este Ministerio ha resuelto:

1. Nombrar Vocal representante de los usuarios de aguas 
para riegos en la Junta de Gobierno de la Confederación Hidro
gráfica, en la vacante producida por fallecimiento de don Luis 
Rubio Courtoy y por plazo que terminará el 1 de septiembre 
de 1978, a don Francisco San Miguel Benítez, Presidente acci
dental de la Comunidad de Regantes del Guadalmellato.

2. Prorrogar por otro año, que vencerá asimismo el 1 de 
septiembre de 1978, el nombramiento de los Vocales represen
tantes, en la Junta de Gobierno de la citada Confederación, de 
los usuarios de aguas para abastecimiento de poblaciones, dan 
José Luis Prats Vila; para aprovechamientos hidroeléctricos, 
don Gregorio Valero Bermejo, y para riegos, don Pablo Ben- 
jumea Lora, designados por Orden de 1 de septiembre de 
1987 («Boletín Oficial del Estado» del 4), ratificadas por suce
sivas prórrogas.

3. Si alguno de los nombrados cesara en el cargo que 
motivó la propuesta de designación, automáticamente quedará 
extinguido su mandato como Vocal.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de octubre de 1977.—P. D., el Subsecretario de 

Infraestructura y Vivienda, Jaime Fonrodona Sala.

Ilmo. Sr. Director general de Obras Hidráulicas.

28539 ORDEN de 20 de octubre de 1977 por la que se 
prorroga el nombramiento de los Vocales repre
sentantes de usuarios en la Confederación Hidro
gráfica del Tajo.

Ilmo. Sr.: En uso de la facultad de prórroga que establece 
la Orden de 21 de abril de 1967 («Boletín Oficial del Estado» 
del 22) y a propuesta de la Junta de Gobierno de la Confe
deración Hidrográfica del Tajo,

Este Ministerio ha tenido a bien prorrogar por otro año 
que vencerá el' 1 de septiembre de 1978 el nombramiento de 
los Vocales representantes, en la Junta de Gobierno de la ci
tada Confederación, de los usuarios de agua para aprovecha
mientos hidroeléctricos, don Julio Hernández Rubio; para riegos, 
don Tomás Verda Núñez-Arenas y don José María Sánchez Oca
ña, y para abastecimiento de poblaciones, don Rodolfo Urbis
tondo Echevarría, designados, el primero, por Orden de 1 de 
septiembre de 1967 («Boletín Oficial del Estado» del 4); el 
segundo, por la de 28 de mayo de 1971 («Boletín Oficial del 
Estado» de 19 de junio); el tercero, por la de 30 de noviembre 
de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de enero de 1972), y 
el último, por la de 18 de noviembre de 1974 («Boletín Oficial 
del Estado» del 26), ratificadas por sucesivas prórrogas.

Si alguno de los nombrados cesara en el cargo que motivó 
su designación, automáticamente quedará extinguido su man
dato como Vocal.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de octubre de 1977.—P. D., el Subsecretario de 

Infraestructura y Vivienda. Jaime Fonrodona Sala.

Ilmo. Sr. Director general de Obras Hidráulicas.

28540 RESOLUCION de la Junta del Puerto de Almería 
por la que se hace público el nombramiento de 
funcionarios de carrera del Organismo.

Convocada oposición libre para cubrir plaza de Oficial Admi
nistrativo en el «Boletín Oficial del Estado» de 8 de octubre 
de 1976, ampliada en otra plaza por resolución aparecida en 
el «Boletín Oficial del Estado» de 10 de diciembre de 1976, 
verificadas las pruebas selectivas y efectuados los nombramien
tos, éstos han sido aprobados por el Ministerio de Obras Públi
cas y Urbanismo con fecha 27 de septiembre de 1977, de con
formidad con el artículo 6.° apartado c), epígrafe cinco, del 
Decreto de 23 de julio de 1971.

Asignado el preceptivo número de personal de los funciona
rios nombrados, se publican a continuación los datos referen
tes a los mismos por el orden de su nombramiento:

Don Manuel Alejandro Serrano Rubio. Fecha de nacimiento: 
27 de febrero de 1952. Número de Registro de Personal: 
T07OPG60008P.

Doña Dolores Ferrer Torres. Fecha de nacimiento: b de 
septiembre de 1951. Número de Registro de Personal: 
T07OP06A0009P.

Almería, 24 de octubre de 1977.—El Presidente, Manuel Cues
ta González.

28541 RESOLUCION de la Junta del Puerto y Ría de 
Vigo por la que se nombra a dos Celadores-Guarda
muelles de la plantilla de la misma.

De conformidad con la propuesta del Tribunal de oposiciones, 
cuya convocatoria fue publicada en el «Boletín Oficial del Esta
do» número 258, de 27 de octubre de 1976, y previo acuerdo 
del Pleno de esta Junta del 7 de septiembre del presente año, 
y aprobación por resolución del Ministerio de Obras Públicas 
y Urbanismo del 27 del mismo mes, han sido nombrados Cela
dores-Guardamuelles de la plantilla del personal funcionario 
de carrera propio de este Organismo los señores:

Don Perfecto Traba Díaz. Fecha de nacimiento: 19 dé julio 
de 1956 Documente nacional de identidad: 36.014.807. Número 
de Registro de Personal: T30OP11A0084P.

Don Demetrio Soto Chao. Fecha de nacimiento: 25 de julio 
de 1953. Documento nacional de identidad: 36.003.805. Número de 
Registro de Personal: T30OP11A0G65P.

Vigo, 18 de octubre de 1977.—El Presidente, Julián Zarauza 
Andina.—El Secretario contador, Antonio Puentes Bujados.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

28542 ORDEN de 27 de septiembre de 1977 por la que se  
se nombra, en virtud de concurso de acceso,  
Catedrático de «Geografía física (Geodinámica  
externa)» de la Facultad de Ciencias de la  
Universidad de Zaragoza a don Manuel Ramón  
Llamas Madurga.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedrático de 
Universidad entre Profesores agregados de Universidad, anun
ciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 17 de julio 
de 1965; Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decreto 889/1969, de 
8 de mayo, y Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta elevada 
por el Tribunal designado por Orden de 1 de junio de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado», de 18 de julio), ha resuelto nom
brar Catedrático de «Geografía física (Geodinámica externa)» 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Zaragoza al 
Profesor agregado (A42EC303) de «Hidrogeología» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad Complutense a don Manuel Ra
món Llamas Madurga, nacido el 3 de octubre de 1931 (nú
mero de Registro de Personal A01EC1789), con los emolumen
tos que según liquidación reglamentaria le correspondan, de 
acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones 
de los Funcionarios de la Administración Civil del Estado y 
demás disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de septiembre de 1977.—P. D., el Director ge

neral de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

28543 ORDEN de 10 de octubre de 1977 por la que se 
nombra, en virtud de concurso de acceso, Catedrá
tico de «Microbiología e Inmunología» de la Facul
tad de Veterinaria de León, de la Universidad de 
Oviedo, a don Antonio Garrido Contreras.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de acceso a Catedráticos 
de Universidad entre Profesores agregados de Universidad, 
anunciado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de 17 de 
julio de 1965; Decreto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decreto 889/ 
1969, de 8 de mayo, y Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta elevada 
por el Tribunal designado por Orden de 28 de julio de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 19 de septiembre), ha resuel
to nombrar Catedrático de «Microbiología e Inmunología» de la 
Facultad de Veterinaria de León, de la Universidad de Oviedo, 
al Profesor agregado (A4-2EC742) de igual disciplina de la Fa
cultad de Veterinaria de la Universidad de Córdoba don Anto
nio Garrido Contreras (nacido el 8 de abril de 1928, número de 
Registro de Personal A01EC1792), con los emolumentos que 
según liquidación reglamentaria le correspondan, de acuerdo 
con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones de los 
Funcionarios de la Administración Civil del Estado, y demás 
disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, l0 de octubre de 1977.—P. D., el, Director general 

de Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.


